
1 

 

 

EDITALNº. 03/2023 – PMA 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 03/2023 CUIDADORA  - 

CASA LAR 

PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 
 
 

A prefeita Municipal de Andirá, Estado do Paraná, IONE ELISABETH 

ALVES ABIB , no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,resolve: 

TORNAR PÚBLICO 

A prorrogação das inscrições para o Processo Seletivo Simplificado da Prefeitura 

Municipal de Andirá nº. 03/2023, para o preenchimento de vagas para a contratação de 

CUIDADORA-CASALAR - por tempo determinado para atender à necessidade 

temporária de excepcional interesse público, em consonância com a Lei Municipal nº. 

1.170/1993 (Estatuto do Servidor Público Municipal), Lei Municipal nº.2.282/2011(Lei de 

Planos de Cargos e Salários) e Lei Municipal nº 2.628/2015 (Lei de Contratação de 

Pessoal por Prazo Determinado), com as alterações da Lei Municipal nº 2.838/2016, nos 

termos seguintes: 

                     1 -  Fica prorrogada a data das inscrições para o Processo Seletivo Simplificado  

entre os dias 01 a  15 de junho de 2023. As inscrições serão realizadas somente na 

modalidade presencial e protocoladas no Setor de Protocolo da Prefeitura Municipal de Andirá, 

localizado na Rua Mauro Cardoso de Oliveira, nº. 190 – Jardim Vésper.  As inscrições serão 

protocoladas com início às 08:00 (oito) horas às 12:00 (doze) horas (intervalo de almoço), 

retornando as 13:30 (treze e trinta) horas e se encerrarão às 17:00 (dezessete) horas.  

                                2 - Fica alterado o Anexo VI -  CRONOGRAMA.  

           3  - Permanecem inalterados os demais itens do Edital .  

 
Andirá, 30 de maio de 2023. 

 
 

IONE ELISABETH ALVES ABIB 
PREFEITA MUNICIPALDEANDIRÁ 

 
 

ELESSANDRA PACHECO COELHO 
         SECRETÁRIA MUNICIPAL DEASSISTÊNCIA SOCIAL E EDUCAÇÃO PROFISSIONALIZANTE 

 



2 

 

 

ANEXO I 
 

CRONOGRAMA 
 

Datas/horários  Atividades  Locais  

31/05/2023 Publicação do Edital de 
Prorrogação de Inscrição do 
Processo Seletivo 
Simplificado (PSS) 

Site Oficial do Município 
www.andira.pr.gov.br 
 

01/06/2023 a 
15/06/2023 
Das 08h00m as 
12h00m e 
das 13h30m 
às 17h 

Período para as inscrições; 
 
 

Setor de Protocolo da Prefeitura 
Municipal de Andirá, Rua Mauro Cardoso 
de Oliveira, 190 Jardim Vésper, Andirá – 
PR; 

19/06/2023 
 
08h30m 

Abertura dos envelopes de 
inscrições e análise dos 
documentos, sendo que 
todas as candidatas 
interessadas poderão estar 
presentes; 

Secretaria Municipal de Assistência 
Social e Educação Profissionalizante – 
Prefeitura, Rua Mauro Cardoso de 
Oliveira nº 190 – Jardim Vésper, Andirá – 
PR; 

19/06/2023 Publicação de Edital 
preliminar com nomes das 
candidatas com inscrições 
deferidas e indeferidas; 

Site Oficial do município 
www.andira.pr.gov.br 

20/06/2023 
21/06/2023 
das 08h00m as 
12h00m e 
das 13h30m 
às 17h 

Prazo para entrega de 
documentação ausente, caso 
haja necessidade; 

Setor de Protocolo da PrefeituraMunicipal 
de Andirá, Rua Mauro Cardoso de 
Oliveira, 190 Jardim Vésper, Andirá – PR; 

23/06/2023 
 
As 8h:30m 

Abertura dos envelopes dos 
documentos ausentes, 
(somente se 
necessário). sendo que todas 
as candidatas interessadas 
poderão estar presentes; 

Secretaria Municipal de Assistência 
Social e Educação Profissionalizante – 
Prefeitura, Rua Mauro Cardoso de 
Oliveira nº 190 – Jardim Vésper, Andirá – 
PR; 

Até o dia 
26/06/2023 

Publicação do Edital de 
homologação das inscrições 
deferidas e indeferidas; 

Site Oficial do Município 
www.andira.pr.gov.br 

Até o dia 
28/06/2023 

Publicação do Edital de 
classificação; 

Site Oficial do Município 
www.andira.pr.gov.br 

Até o dia 
29/06/2023 
30/06/2023 

Prazo para entrar com 
recursos em relação ao 
resultado da classificação; 

Setor de Protocolo da PrefeituraMunicipal 
de Andirá, Rua Mauro Cardoso de 
Oliveira, 190, Jardim Vésper, Andirá – 



3 

 

 

PR; 
Até o dia 
03/07/2023 
04/07/2023 
 

Prazo para a Comissão 
Organizadora avaliar os 
recursos, se houver; 

Secretaria Municipal de Assistência 
Social e Educação Profissionalizante – 
Prefeitura, Rua Mauro Cardoso de 
Oliveira nº 190 – Jardim Vésper, Andirá – 
PR; 

Até o dia 
10/07/2023 

Publicação do Edital de 
resultado final do PSS; 

Site Oficial do Município 
www.andira.pr.gov.br 

 


